% PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR

— SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEAMA E MEIO AMBIENTE

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

RELATORIO GERAL - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE REFERENCIA: MAIO DE 2019

PRESTACAO DE CONTAS DA 17° FESTA DAS ASSOCIACOES E 16° MOSTRA
AGROPECUARIA E AGROINDUSTRIAL

No dia 29 de Maio as 19:30 min. No Centro Eventos Municipal foi realizado a presta¢ao
de Contas aos Presidentes das Associacoes dos resultados obtidos com a realizagdo da 17 Festa das
Associagdes e 16* Mostra Agropecuaria e Industrial realizada no Centro de Eventos Municipal nos
dias 02 a 05 de Maio.

Mo

Esteve presente o Sr. Paulo Cezar de Carvalho, destacou que ja alguns meses a
coordenacdo estava trabalhando para a busca dos resultados almejados e agora conquistados, e que
foram possiveis pela parceria da administragdo publica, secretarias e associagdes. Além das
autoridades, os funcionarios da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente estiveram presentes
durante o planejamento, execucao e finalizacdo do evento.

Ao todo foram gerados cerca de R$ 611.715,00 de receita bruta, formada por aluguel de
pragas de alimentacdo, espagos expositores, camarotes, aluguel estacionamentos, receitas bebidas e
cartelas de bingo. As despesas chegaram em R$ 379.139,00, sendo: gerais, de desfile, repasse
distribuidora de bebidas, prémios e despesas de bingo. Ao final resultou em um lucro liquido de R$
232.576,00 e distribuidos as 20 Associa¢des de Produtores. Cabe destacar que houve critérios na
distribuicdo dos lucros, sendo da seguinte forma: o lucro das cartelas de bingo foram distribuidos
conforme o niimero de cartelas que cada associagdo vendeu (proporcional), ja os demais lucros
liquidos foram divididos igualmente. As informagdes dos resultados obtidos podem ser consultados
nesta secretaria.

Abaixo estdo as 5 Associagdes que mais venderam cartelas de bingo e consigo adquiriram
os maiores lucros liquidos:

1° LUGAR- ASSOCIACAO DE BARREIRINHA, LUCRO LiQUIDO: R$ 19.066,87.



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
~— SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
S A E MEIO AMBIENTE

EAM

Secretaria Municipal de Agricultura  Meio Ambiente

3° LUGAR - ASSOCIACAO DE SAO ROQUE, LUCRO LIQUIDO: R$ 15.245,72.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
=>» SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
S A E MEIO AMBIENTE

EAM

Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente

4° LUGAR - ASSOCIACAO DE SALTINHO, LUCRO LIQUIDO: R$ 13.700,28.

\




ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
~— 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEAMA E MEIO AMBIENTE

Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente

5° LUGAR — ASSOCIACAO DE AGUA PARADA, LUCRO LIiQUIDO: R$ 13.437,05.

PROJETO MARACUJA

A cultura do maracuja no municipio tem se desenvolvido de forma crescente e abundante. Em
apoio aos produtores, a Secretaria de Agricultura ¢ Meio Ambiente vem disponibilizando uma equipe de
orientagdo técnica de manejo da planta, levando a otimizar a produgdo e dar treinamento quanto as medidas
necessarias ao cuidado da cultura do maracuja. E semanalmente tem disponibilizado um veiculo e servidores
que vao as propriedades recolher o produto para entregar até os locais de venda. Foram transportados no més
de Maio cerca de 17.065 kg de maracuja.

EMISSAO DE NOTAS DO PRODUTOR E GTA

O objetivo da Inscricdo Estadual do Produtor Rural (CAD/PRO) ¢ exclusivamente para
efeitos de comercializacdo da producdao dos produtores rurais. J& o GTA (Guia de Transporte
Animal), ¢ um documento oficial para transito de animais emitido eletronicamente no Sistema de
Defesa Sanitaria Animal e retirado pelo titular ou representante legal na secretaria. O transito de



SEAMA

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

animais (exceto cdes e gatos) para qualquer finalidade, deve ser realizado apos a emissdo da GTA,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

que ¢ entregue ao requerente e deve acompanhar estes animais durante todo o percurso (trajeto).

SERVICO [ [

FEV.

MAR.

ABR.

MAL

N° DE
NOTAS

RETIRADAS 2.210

2.50
8

2.141

1.322

803

N° DE
NOTAS

BAIXADAS 1.642

2.75

1.189

780

1.112

N° DE
CADASTRO
S CAD/PRO 16
REALIZADO
S

19

14

15

11

NO
RENOVACA
ODE
CONTRATO

19

21

13

N° DE GTA
'S

RETIRADAS 107

150

98

191

74

N° DE
CADASTRO
DE GADO
REALIZADO

N° DE
CADASTRO
DE -
AGROTOXI
CO

66

17

NO
COMUNICA
CAODE
ATUALIZAC
AO DE
REBANHO

19

17

37

35

30

NO

PESSOAS
ATENDIDA 987
S

1.43

1.240

1.046

946

SERVICOS PRESTADOS NA UNIDADE DE RECEPCAO DE CEREAIS — PESAGEM

MES - PESAGENS TOCO TRUCK BITREM CARRETA TOTAL
JANEIRO 27 08 20 01 56
FEVEREIRO 52 28 3 2 85
MARCO 115 48 0 6 169




ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR

~— SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEAMA E MEIO AMBIENTE
ABRIL 50 23 6 6 85
MAIO 53 35 15 2 105

PATRULHA AGRiCOLA MECANIZADA

A secretaria disponibiliza uma série de servigos aos produtores rurais e cidadaos, como os
de: rogadeira, grade aradora, gradao, escarificador, fenagem, tanque D'Agua e demais servigos.
Abaixo pode ser verificado os servicos realizados pela secretaria no més de Maio.

TRATORES ATIVIDADES -IM- | TOTAL - HORAS PESSOAS ATENDIDAS
PLEMENTOS
LS 90 - PLUS | LAMINA 40,5 Rede de Agua comunidade de Grenhal
GRADAO 15 3 produtores atendidos
TL95 ROCADEIRA 58,5 Loteamento da cidade
TOTAL= 114 03 Produtores Atendidos

INSEMINACAO ARTIFICIAL - PIA

O programa tem como objetivo disponibilizar aos Produtores de leite
acesso ao servigo de Inseminacdo Artificial, possibilitando o melhoramento§
genético do rebanho, maior produtividade e renda as suas familias. Abaixo estdo

relacionados as atividades desenvolvidas com o Programa de Inseminagdo Artificial @
(PIA):

MES INSEMINACAO RE- DOSES N° DE N° DE KM
INSEMINACAO VACAS PRODUTORES | RODADOS
ATENDIDOS
JANEIRO 143 33 143 110 125 2.669
FEVEREIRO 121 35 121 86 100 1.979
MARCO 140 30 140 110 123 2.354
ABRIL 100 23 100 100 92 2.074
MAIO 93 14 93 79 77 1.860

MATERIAIS COLETADOS - UNIDADE DE RECICLAGEM

REFERENCIA PESO (KG)
JANEIRO 9.915
(DEVOLUCAO DE MATERIAL ORGANICO PARA TRANSBORDO) (-510)
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM JANEIRO 9.405

FEVEREIRO 10.090




PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

oo

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

(DEVOLUCAO DE MATERIAL ORGANICO PARA TRANSBORDO) (-850)
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM FEVEREIRO 9.240
MARCO 10.930
(DEVOLUCAO DE MATERIAL ORGANICO PARA TRANSBORDO) -1.480
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM MARCO 9.450
ABRIL 11.950
(DEVOLUCAO DE MATERIAL ORGANICO PARA TRANSBORDO) 860

MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM ABRIL 11.090
MAIO 9.500
(DEVOLUCAO DE MATERIAL ORGANICO PARA TRANSBORDO) 750

MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM MAIO 8.750

TRANSBORDO DE LIXO ORGANICO

A Prefeitura Municipal faz a coleta do lixo organico mensalmente e através de processo
licitatorio, contratou uma empresa especializada no carregamento, transporte rodoviario, tratamento
e destinag@o final dos residuos solidos do Municipio.

=

JANEIRO 02, 07, 18, 21, 25, 30 104.730 RS 185,00 RS 19.375,05
FEVEREIRO 06, 13,20 ¢ 28 79.020 RS 185,00 RS 14.618,70
MARCO 06, 13,20 ¢ 27 72.820 RS 185,00 RS 13.471,70
ABRIL 08,11, 17,25 74.440 RS 185,00 RS 13.771,40
MAIO 02, 08, 15,22, 29 101,660 R$ 185,00 RS 18.807,10

+ COLETA DE LIXO HOSPITALAR
Outro servigo contratado por processo licitatorio ¢
residuos da saide do Hospital municipal e postos de satde.

a coleta, transporte e tratamento de

DATA DE PESAGEM TAXA - COLETA PESO LIQUIDO VALOR KG TOTAL
08 e 24 de Janeiro R$ 1.001,04 253,980 R§ 9,02 R$ 3.291,94
06 e 20 de Fevereiro R$ 1.001,04 217,800 R$ 9,02 RS 2.965,60
07 e 19 de Margo R$ 1.001,04 212,900 R$ 9,02 RS 2.921,40
02 e 16 de Abril RS 1.001,04 198,100 R§ 9,02 RS$ 2.787,91
06 e 21 de Maio R§ 1.001,04 261,980 R§ 9,02 RS 3.364,10

PROGRAMA CONTROLE DE BORRACHUDOS




- PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
~— SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEAMA E MEIO AMBIENTE

A Prefeitura Municipal estd fazendo o controle periddico das
larvas de borrachudos com a aplicagdo de larvicida biolégico, eliminando
a fase de casulo do inseto em rios e corregos. Os locais e datas de
aplicacdo no més de Maio podem ser identificados a seguir:

INICIO
DATA EM: TERMINO EM: PONTOS
NUCLEO PRIMAVERA ATE JARDIM NOSSA S. APARECIDA;

09/05/2019 | FARINHEIRA TEODOROSKI, PROPRIEDADE ANTONIO SLOBODA, PROPRIE.
PAULO KOLISKI E PROPR. SENIUK; 47
SANEPAR TRAT. ESGOTO, PROPRIEDADE KOZAN, PROPRI. KUFTA, PROPRIE-
10/05/2019 | DADE EDIO GROCHOSKI, PROPRIEDADE BALDISERRA, PROPRIEDADE BAR-
DAL, LOCALIDADES DE RIO BRANCO E BALAIOS; 35

TOTAL 82

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS DEPARTAMENTO DO INCRA (Instituto Nacional de
Colonizacao e Reforma Agraria)

O Certificado de Cadastro de Imdvel Rural (CCIR) ¢ o documento emitido pelo Incra que ¢
indispensavel para transferir, arrendar, hipotecar, desmembrar, partilhar (divércio ou heranga) e
obter financiamento bancario.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS JAN. | FEV.| MAR. | ABR. | MALI.
ORIENTACOES E INFORMACOES INCRA 12 42 31 23 35
RECEPCAO DE DOCUMENTACAO 3 9 8 16 13
ANALISE DE DOCUMENTACAO 4 6 5 13 9
EMISSAO CCIR S R~ rRs 70 38 82 46
TOTAL ‘3 1NN« 127 82 134 103

ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE IDENTIFICACAO

O RG (Registro Geral) ¢ o documento de identificagdo civil muito
importante que pode ser solicitado no Departamento de Identificagdo Municipal e
podem ser 1* via ou 2* em casos de perda, roubo, extravio ou outros.

RG’ | JAN. | FEV. | MAR. | ABR. | MAL
s

1# 37 82 40 25 26

VIA

2? 41 38 33 34 19
VIA

TOT| 78 | 120 73 59 45
AL

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 178° JUNTA DO SERVICO MILITAR —
IVAI -PR




. % PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
~— SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEAMA E MEIO AMBIENTE
O alistamento militar ¢ um ato obrigatdrio a todo jovem brasileiro do sexo masculino. A
inscrigdo deve ser realizada no periodo de 1° de janeiro ao ultimo dia til do més de junho do ano
em que o cidaddo completar dezoito anos na Junta de Servigco Militar Municipal.

EVENTOS JAN FEV MAR ABR MAI

ALISTAMENTO 5 8 6 10 14

EMISSAO DE 7 9 6 2 2
GUIA

EMISSAO DE 2 2 - 2 1
MULTA

CDI - - - - -

ORIENTACOES E| 16 31 28 27 32
INFORMACOES
SOBRE

ALISTAMENTO

ATUALIZACAO 1 1 - - -
CADASTRAL

ENTREGA DE| 3 1 2 -
DOCUMENTACAO

ALISTAMENTO 2 - 3 8 5
EXTERNO

EMISSAO DE - 1 1 - -
RELATORIO
EXTERNO

EMISSAO DE - - 2 1 -
DECLARACAO

RECEPCAO  DE| - - - - _
DIRETRIZES

REUNIOES E - - 1 1 -
TREINAMENTOS
EXTERNO

TOTAL 36 45 49 51 49

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS —- ORGAO EMISSOR DE CARTEIRA DE TRABALHO

A Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) é o documento
obrigatdrio para toda pessoa que venha a prestar algum tipo de servigo, seja
na industria, no comércio, na agricultura, na pecuaria ou mesmo de natureza
doméstica.

ATIVIDADE JAN. FEV. MAR. ABR. MAI.
S




Meio Ambiente

SEA

e
Secretaria Municipal de Agricuftura o

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

E MEIO AMBIENTE

DESENVOLV
IDAS

ABERTURA
DE
PROTOCOLO
1*VIA

43

36

07

09

08

ABERTURA
DE
PROTOCOLO
2*°VIA

02

ENTREGA
DE CTPS
(CARTEIRA
DE
TRABALHO)

12

31

25

08

09

ALTERACAO
DE
IDENTIDADE
NA CTPS

02

INFORMACO
ES SOBRE
CTPS

11

49

18

10

15

TOTAL

66

116

52

27

32

COMPARATIVO DE ATENDIMENTOS - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE E DEMAIS DEPARTAMENTOS

MES ATENDIMENTOS
JANEIRO 1.358
FEVEREIRO 1.948
MARCO 1.619
ABRIL 1.416
MAIO 1255

* Vale destacar que parte dos atendimentos sdo direcionados a populacdo como um todo, ndo sendo possivel

determinar a quantidade precisa de atendidos.




