

RELATÓRIO GERAL - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE REFERÊNCIA: MAIO DE 2019

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 17ª FESTA DAS ASSOCIAÇÕES E 16ª MOSTRA AGROPECUÁRIA E AGROINDUSTRIAL

No dia 29 de Maio às 19:30 min. No Centro Eventos Municipal foi realizado a prestação de Contas aos Presidentes das Associações dos resultados obtidos com a realização da 17ª Festa das Associações e 16ª Mostra Agropecuária e Industrial realizada no Centro de Eventos Municipal nos dias 02 a 05 de Maio.



Esteve presente o Sr. Paulo Cezar de Carvalho, destacou que já alguns meses a coordenação estava trabalhando para a busca dos resultados almejados e agora conquistados, e que foram possíveis pela parceria da administração pública, secretarias e associações. Além das autoridades, os funcionários da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente estiveram presentes durante o planejamento, execução e finalização do evento.

Ao todo foram gerados cerca de R\$ 611.715,00 de receita bruta, formada por aluguel de praças de alimentação, espaços expositores, camarotes, aluguel estacionamentos, receitas bebidas e cartelas de bingo. As despesas chegaram em R\$ 379.139,00, sendo: gerais, de desfile, repasse distribuidora de bebidas, prêmios e despesas de bingo. Ao final resultou em um lucro líquido de R\$ 232.576,00 e distribuídos as 20 Associações de Produtores. Cabe destacar que houve critérios na distribuição dos lucros, sendo da seguinte forma: o lucro das cartelas de bingo foram distribuídos conforme o número de cartelas que cada associação vendeu (proporcional), já os demais lucros líquidos foram divididos igualmente. As informações dos resultados obtidos podem ser consultados nesta secretaria.

Abaixo estão as 5 Associações que mais venderam cartelas de bingo e consigo adquiriram os maiores lucros líquidos:

1º LUGAR- ASSOCIAÇÃO DE BARREIRINHA, LUCRO LÍQUIDO: R\$ 19.066,87.





2º LUGAR - ASSOCIAÇÃO SILVINO FARIAS, LUCRO LÍQUIDO: R\$ 15.644,82.



3º LUGAR – ASSOCIAÇÃO DE SÃO ROQUE, LUCRO LÍQUIDO: R\$ 15.245,72.





4º LUGAR – ASSOCIAÇÃO DE SALTINHO, LUCRO LÍQUIDO: R\$ 13.700,28.





5º LUGAR – ASSOCIAÇÃO DE ÁGUA PARADA, LUCRO LÍQUIDO: R\$ 13.437,05.



PROJETO MARACUJÁ

A cultura do maracujá no município tem se desenvolvido de forma crescente e abundante. Em apoio aos produtores, a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente vem disponibilizando uma equipe de orientação técnica de manejo da planta, levando a otimizar a produção e dar treinamento quanto as medidas necessárias ao cuidado da cultura do maracujá. E semanalmente tem disponibilizado um veículo e servidores que vão as propriedades recolher o produto para entregar até os locais de venda. Foram transportados no mês de Maio cerca de 17.065 kg de maracujá.





EMISSÃO DE NOTAS DO PRODUTOR E GTA

O objetivo da Inscrição Estadual do Produtor Rural (CAD/PRO) é exclusivamente para efeitos de comercialização da produção dos produtores rurais. Já o GTA (Guia de Transporte Animal), é um documento oficial para trânsito de animais emitido eletronicamente no Sistema de Defesa Sanitária Animal e retirado pelo titular ou representante legal na secretaria. O trânsito de



animais (exceto cães e gatos) para qualquer finalidade, deve ser realizado após a emissão da GTA, que é entregue ao requerente e deve acompanhar estes animais durante todo o percurso (trajeto).

SERVIÇO	JAN.	FEV.	MAR.	ABR.	MAI.
N° DE NOTAS RETIRADAS	2.210	2.50	2.141	1.322	803
N° DE NOTAS BAIXADAS	1.642	2.75 7	1.189	780	1.112
N° DE CADASTRO S CAD/PRO REALIZADO S	16	19	14	15	11
N° RENOVAÇÃ O DE CONTRATO	19	21	9	5	13
N° DE GTA 'S RETIRADAS	107	150	98	191	74
N° DE CADASTRO DE GADO REALIZADO	3	5	4	4	4
N° DE CADASTRO DE AGROTÓXI CO	-	-	-	66	17
N° COMUNICA ÇÃO DE ATUALIZAÇ ÃO DE REBANHO	19	17	37	35	30
N° PESSOAS ATENDIDA S	987	1.43 7	1.240	1.046	946

SERVIÇOS PRESTADOS NA UNIDADE DE RECEPÇÃO DE CEREAIS – PESAGEM

MÊS - PESAGENS	TOCO	TRUCK	BITREM	CARRETA	TOTAL
JANEIRO	27	08	20	01	56
FEVEREIRO	52	28	3	2	85
MARÇO	115	48	0	6	169



ABRIL	50	23	6	6	85
MAIO	53	35	15	2	105

PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA

A secretaria disponibiliza uma série de serviços aos produtores rurais e cidadãos, como os de: roçadeira, grade aradora, gradão, escarificador, fenagem, tanque D'Água e demais serviços. Abaixo pode ser verificado os serviços realizados pela secretaria no mês de Maio.

TRATORES	ATIVIDADES - IM-	TOTAL - HORAS	PESSOAS ATENDIDAS
	PLEMENTOS		
LS 90 - PLUS	LAMINA	40,5	Rede de Água comunidade de Grenhal
TI 05	GRADÃO	15	3 produtores atendidos
TL 95	ROÇADEIRA	58,5	Loteamento da cidade
	TOTAL=	114	03 Produtores Atendidos

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL – PIA

O programa tem como objetivo disponibilizar aos Produtores de leite acesso ao serviço de Inseminação Artificial, possibilitando o melhoramento genético do rebanho, maior produtividade e renda as suas famílias. Abaixo estão relacionados as atividades desenvolvidas com o Programa de Inseminação Artificial (PIA):



MÊS	INSEMINAÇÃO	RE- INSEMINAÇÃO	DOSES	N° DE VACAS	N° DE PRODUTORES ATENDIDOS	KM RODADOS
JANEIRO	143	33	143	110	125	2.669
FEVEREIRO	121	35	121	86	100	1.979
MARÇO	140	30	140	110	123	2.354
ABRIL	100	23	100	100	92	2.074
MAIO	93	14	93	79	77	1.860

MATERIAIS COLETADOS - UNIDADE DE RECICLAGEM

REFERÊNCIA	PESO (KG)
JANEIRO	9.915
(DEVOLUÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO PARA TRANSBORDO)	<u>(-510)</u>
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM JANEIRO	<u>9.405</u>
FEVEREIRO	<u>10.090</u>



(DEVOLUÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO PARA TRANSBORDO)	<u>(-850)</u>
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM FEVEREIRO	<u>9.240</u>
MARÇO	<u>10.930</u>
(DEVOLUÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO PARA TRANSBORDO)	<u>(-1.480)</u>
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM MARÇO	<u>9.450</u>
ABRIL	<u>11.950</u>
(DEVOLUÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO PARA TRANSBORDO)	<u>860</u>
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM ABRIL	<u>11.090</u>
MAIO	<u>9.500</u>
(DEVOLUÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO PARA TRANSBORDO)	<u>750</u>
MATERIAIS APTOS A RECICLAGEM MAIO	<u>8.750</u>

TRANSBORDO DE LIXO ORGÂNICO

A Prefeitura Municipal faz a coleta do lixo orgânico mensalmente e através de processo licitatório, contratou uma empresa especializada no carregamento, transporte rodoviário, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos do Município.

MÊS	DIAS	PESO LIQUIDO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
JANEIRO	02, 07, 18, 21, 25, 30	104.730	R\$ 185,00	R\$ 19.375,05
FEVEREIRO	06, 13, 20 e 28	79.020	R\$ 185,00	R\$ 14.618,70
MARÇO	06, 13, 20 e 27	72.820	R\$ 185,00	R\$ 13.471,70
ABRIL	08, 11, 17, 25	74.440	R\$ 185,00	R\$ 13.771,40
MAIO	02, 08, 15, 22, 29	101,660	R\$ 185,00	R\$ 18.807,10



COLETA DE LIXO HOSPITALAR

Outro serviço contratado por processo licitatório é a coleta, transporte e tratamento de resíduos da saúde do Hospital municipal e postos de saúde.

DATA DE PESAGEM	TAXA - COLETA	PESO LIQUIDO	VALOR KG	TOTAL
08 e 24 de Janeiro	R\$ 1.001,04	253,980	R\$ 9,02	R\$ 3.291,94
06 e 20 de Fevereiro	R\$ 1.001,04	217,800	R\$ 9,02	R\$ 2.965,60
07 e 19 de Março	R\$ 1.001,04	212,900	R\$ 9,02	R\$ 2.921,40
02 e 16 de Abril	R\$ 1.001,04	198,100	R\$ 9,02	R\$ 2.787,91
06 e 21 de Maio	R\$ 1.001,04	261,980	R\$ 9,02	R\$ 3.364,10

PROGRAMA CONTROLE DE BORRACHUDOS





A Prefeitura Municipal está fazendo o controle periódico das larvas de borrachudos com a aplicação de larvicida biológico, eliminando a fase de casulo do inseto em rios e córregos. Os locais e datas de aplicação no mês de Maio podem ser identificados a seguir:

	INÍCIO		
DATA	EM:	TERMINO EM:	PONTOS
	NÚCLEO PR	IMAVERA ATE JARDIM NOSSA S. APARECIDA;	
09/05/2019	FARINHEIR A	A TEODOROSKI, PROPRIEDADE ANTONIO SLOBODA, PROPRIE.	
	PAULO KOL	ISKI E PROPR. SENIUK;	47
	SANEPAR TE	RAT. ESGOTO, PROPRIEDADE KOZAN, PROPRI. KUFTA, PROPRIE-	
10/05/2019	DADE EDIO	GROCHOSKI, PROPRIEDADE BALDISERRA, PROPRIEDADE BAR-	
	DAL, LOCAL	LIDADES DE RIO BRANCO E BALAIOS;	35
TOTAL			82

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS DEPARTAMENTO DO INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária)

O Certificado de Cadastro de Imóvel Rural (CCIR) é o documento emitido pelo Incra que é indispensável para transferir, arrendar, hipotecar, desmembrar, partilhar (divórcio ou herança) e obter financiamento bancário.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS	JAN.	FEV.	MAR.	ABR.	MAI.
ORIENTAÇÕES E INFORMAÇÕES INCRA	12	42	31	23	35
RECEPÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO	3	9	8	16	13
ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO	4	6	5	13	9
EMISSÃO CCIR	25	70	38	82	46
TOTAL	44	127	82	134	103

ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

O RG (Registro Geral) é o documento de identificação civil muito importante que pode ser solicitado no Departamento de Identificação Municipal e podem ser 1^a via ou 2^a em casos de perda, roubo, extravio ou outros.



RG's	JAN.	FEV.	MAR.	ABR.	MAI.
l ^a VIA	37	82	40	25	26
2 ^a VIA	41	38	33	34	19
TOT AL	78	120	73	59	45

SERVICO MULTAR STRUCTO MULTAR



O alistamento militar é um ato obrigatório a todo jovem brasileiro do sexo masculino. A inscrição deve ser realizada no período de 1º de janeiro ao último dia útil do mês de junho do ano em que o cidadão completar dezoito anos na Junta de Serviço Militar Municipal.

EVENTOS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI
ALISTAMENTO	5	8	6	10	14
EMISSÃO DE GUIA	7	9	6	2	2
EMISSÃO DE MULTA	2	2	-	2	1
CDI	-	-	-	-	-
ORIENTAÇÕES E INFORMAÇÕES SOBRE ALISTAMENTO	16	31	28	27	32
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL	1	1	-	-	-
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO	3	1	2		-
ALISTAMENTO EXTERNO	2	-	3	8	5
EMISSÃO DE RELATÓRIO EXTERNO	-	1	1	-	-
EMISSÃO DE DECLARAÇÃO	-	-	2	1	-
RECEPÇÃO DE DIRETRIZES	-	-	-	-	-
REUNIÕES E TREINAMENTOS EXTERNO	-	-	1	1	-
TOTAL	36	45	49	51	49

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS – ÓRGÃO EMISSOR DE CARTEIRA DE TRABALHO

A Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) é o documento obrigatório para toda pessoa que venha a prestar algum tipo de serviço, seja na indústria, no comércio, na agricultura, na pecuária ou mesmo de natureza doméstica.



ATIVIDADE	JAN.	FEV.	MAR.	ABR.	MAI.
S					



DESENVOLV					
IDAS					
ABERTURA					
DE					
PROTOCOLO					
1ªVIA	43	36	07	09	08
ABERTURA					
DE					
PROTOCOLO					
2ªVIA	02	-	-	-	-
ENTREGA					
DE CTPS					
(CARTEIRA					
DE					
TRABALHO)	12	31	25	08	09
ALTERAÇÃO					
DE					
IDENTIDADE					
NA CTPS	-	-	02	-	-
INFORMAÇÕ					
ES SOBRE					
CTPS	11	49	18	10	15
TOTAL					
	66	116	52	27	32

COMPARATIVO DE ATENDIMENTOS - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DEMAIS DEPARTAMENTOS

MÊS	ATENDIMENTOS		
JANEIRO	<u>1.358</u>		
FEVEREIRO	<u>1.948</u>		
MARÇO	<u>1.619</u>		
ABRIL	<u>1.416</u>		
MAIO	<u>1.255</u>		
* Vale destacar que parte dos atendimentos são direcionados a população como um todo não sendo possível			

^{*} Vale destacar que parte dos atendimentos são direcionados a população como um todo, não sendo possível determinar a quantidade precisa de atendidos.